³⁵ Así define este autor el término πνεῦμα: *spiritus. Est substantia aetherea, calida, leuissima tenuissimaque, omnes in corpore motus ciens. Substantiam quidem esse liquet, quod tertia sit substantiae nostrae portio, quam medici constare scripserunt solidis, humoribus et spiritibus ...*

³⁶ *Fertur autem huc atque illuc motu errabundo, non citra partis in quam ruit dolorem et molestiam, cum spiritus ille, de quo ante diximus, semper mitis sit et beneficus, nisi quando nimium exuberans aut exolutus minus belle officio suo defungi potest.*

³⁷ Los términos griegos que traduce Kühn son respectivamente φῦσα (*flatus*) y πνεῦμα (*spiritus*). También se encuentran en la obra de Galeno, como hemos visto, los términos *flatulentus spiritus* o πνεῦμα φυσώδες (XI *Ad Glauconem de medendi methodo libri* 111, por ejemplo). En el mismo sentido de espíritu como *flatus* : XI *Ad Glauconem de medendi methodo libri* 111-112 *Nam id genus spiritus crassus ac vaporosus nonnunquam quidem sub membranis ossa tegentibus collectus continetur, nonnunquam sub peritoneao, aliquando vero in intestinis et ventre ... Ad hunc quidem modum et musculus ipse spiritu*

spiritus, flatus o ventus (XVI *In Hippocratis praedictionum librum primum commentarius* 394 *Ventorum aut spirituum aut flatuum, licet enim ut velis eos appellare*³⁸).

Las otras dos significaciones que presenta *Gorraeus* sobre el término que nos ocupa son *aër inspiratu attractus* y *difficultas spirandi* (δύσπνοια). La primera es más frecuente en los diferentes escritos médicos, como hemos visto en algunos testimonios medievales y renacentistas. La otra, demasiado específica (tal vez requiera un conocimiento más profundo de los textos de Hipócrates y Galeno), sólo se refleja en aquellos usos del término que ofrecen la acepción de “respiración” (la *angustiam spiritus* de P. d’Abano 31, 1-2, por ejemplo).

IV. Presentada la situación del término a lo largo de la tradición médica latina, medieval y renacentista, así como la profusión del mismo y sus distintas acepciones, se observa que los usos de esta palabra en los médicos valencianos no difieren de los expuestos hasta ahora.

El comentario sobre el *Canon* de Avicena de M.J. Ledesma sólo reconoce los *spiritus* vital y animal :

103v, 21-30/104, 1-25 *Gal. contra li. de fac. corpus nostrum dispensantibus, Vitalis, inquit, spiritus secundum arterias et cor generatur ex inspiratione et humorum vapore, ... atque ex eius (sanguinis) parte tenuissima substantia quaedam aërea, subtilis perlucida generatur, quae spiritus, ut Gal. ait, et est, et dicitur cognati nimirum caloris atque insiti causa existens. Generatur nanque ex sanguinis temperatissimi exhalatione, atque inspiratione, eiusque principium cor est et arteriae, ut 7. de Plac. uidere est, qui postmodum, Gal. autore, perfectiorem elaborationem et concoctionem in animalemm commutatur ... Caeterum 12. Meth. cap.5. de omnibus in hunc loquitur modum. Animalis spiritus cerebrum veluti fontem esse clare ostendimus, qui partim ex inspirato, partim ex eo quod reticularis plexus suppeditat irrigatur, atque alitur.*

Exactamente las mismas consideraciones galénicas presenta Fuchs en el capítulo XIV *De Spiritibus* de su *Ratio compendiaria perveniendi ad culmen medicinae*, donde, después de una definición de *spiritus* de corte galénico³⁹, divide los mismos en *vitalis* y *animalis*, dejando a un lado el tercer tipo *naturalis*

impletur. In ventre quoque aut intestinis flatulentus spiritus concluditur, qui si vehementer frigidus sit, maximum excitat dolorem.

³⁸ En este caso, los términos originales son ἀνέμων, πνευμάτων y φυσῶν.

³⁹ *Spiritus est substantia subtilis, aërea, dilucida, ex tenuissima quaque sanguinis parte producta, ut deferatur virtus a partibus principatum obtinentibus ad reliquas, ac proprias edere actiones possint.*

reconocido por algunos médicos a lo largo de la tradición, puesto que su presencia en Galeno es dudosa ⁴⁰.

Pues bien : con los mismos argumentos de Fuchs, argumentos que atribuye a Manardo (104v, 17-18 *Haec omnia doctissime est Manardus prosecutus lib. 15. Epist.12*), rechaza Ledesma el espíritu natural (104v, 4 *Non enim spiritus naturalis necessarius est*), y refuerza las razones de Manardo con otra de su propia cosecha, aunque de nuevo obtenida de los textos galénicos : 104v, 10-22 *quibus omnibus nos illud ex Gale. de Plac. addimus pulsos in cerebro datos ..., quemadmodum in corde et arteriis ..., quae pulsatio nulla in iecore cognoscitur.*

También Fuchs recogía este argumento. Teniendo en cuenta que la obra de este último se publicó con posterioridad a la de Ledesma (1548 y 1547 respectivamente) y que el valenciano se atribuye tal afirmación (*nos illud ... addimus*), bien podríamos pensar que el alemán pudo haber tenido en cuenta a éste, aunque es cierto que todas son razones sacadas de los tratados de Galeno a raíz de un profundo conocimiento de los mismos ⁴¹: *Led. Avic. 104v, 22-23 Ex quibus omnibus ex Gal. autoritate tantum duos esse sat est.*

⁴⁰ *Vulgus medicorum triplicem facit spiritum, animale, vitalem, et naturalem. Animalis in cerebro sedem habet, et per nervos in universum diffunditur corpus, mouendi sentiendique facultatem praebens. Animalis vero dicitur, non quod animae substantia, sed potius primum eius ibi habitantis instrumentum sit. Generatur ex vitali sursum per arterias elato, perfectius cocto et elaborato. In quem sane usum reticularem plexum, quasi varium quendam labyrinthum, iuxta cerebrum natura fabricavit ... Vitalis in corde continetur, et per arterias ad corporis partes defertur, cognati ac instituti nobis caloris causa existens. Generatur ex inspiratione, et sanguinis exhalatione ... Naturalis in iecinore, et venis est, modo aliquis sit spiritus naturalis. Neque enim necessarius est spiritus naturalis, qui nutriendi vim ad partes corporis deferat ...*